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НАШЕ ПРАВО

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

ГЛАВНАЯ КНИГА

Таланты, победы, весна!
Текст: Алина ТУРКАНОВА

Ежегодный конкурс «Образование и твоя карьера», объединяющий 

студентов Ивановского региона, завершился. Его финальный аккорд 

прозвучал 24 апреля ярко, весело, с музыкой и юмором.

А кульминацией, конечно же, стало награждение победителей.

Больше 1000 участников!

Конкурс собрал участников уже в 18-й раз. Увлекательное соревнование на зна-
ние СПС стартовало в начале учебного года, когда студенты состязались в своих 
учебных заведениях, формировали команды для главного турнира в апреле в стенах
«НПО Консультант».

«Мы рады, что в вашем потоке дел, мероприятий и всего того, что происходит в 
студенческой жизни, находится время на полезный и важный для вас конкурс. Среди 
вас есть такие, которые с нами с 1 курса», — обратилась заместитель генерального 
директора «НПО Консультант» Дарья Малинина к участникам на финале конкурса, а 
также поблагодарила преподавателей и кураторов конкурса за их включенность в 
этот проект.

Последние годы организаторы отмечают постоянно растущее число участников со-
стязания. Цифрами статистики поделилась старший специалист по работе с персоналом 
Елена Ларионова, рассказав о рекорде в 1161 человек, что на 270 человек больше, 
чем в прошлом году. 

Который год соревнуются не только вузы, но и колледжи. В этом году присоединился 
Ивановский промышленно-экономический колледж: его студенты соревновались пока 
в рамках своего учебного заведения, но мы, конечно же, будем ждать в следующем 
году и на межвузовском этапе. 

А в этом году на областной этап вышли команды восьми ведущих вузов региона и 
трех колледжей. По традиции сначала шла профессиональная часть, когда участники 
решали задачи с помощью СПС КонсультантПлюс. Задания составляло и оценивало 
ответы жюри под председательством заместителя исполнительного директора по экс-
пертно-методической работе «НПО Консультант» Татьяны Грухвиной.
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Жюри всегда старается подготовить 
задачи на основе жизненных ситуаций, 
ведь решать их гораздо интереснее. 
Кроме команд отдельно состязались и 
их капитаны. 

Победители становятся известны на 
финале конкурса. Церемонии награж-
дения предшествует веселая и увлека-
тельная творческая часть — конкурс 
талантов.

Весне — дорогу!

Каждый раз для творческого кон-
курса организаторы предлагают тему. 
В этот раз она была подсказана вре-
менем его проведения — весной. Мы 
попросили команды рассказать в своих 
творческих номерах о весенних при-
метах, связанных с природой, студенче-
ством и прочими сферами нашей жизни.

Куратор конкурса, руководитель 
отдела по работе с персоналом Алёна 
Перелётова, открывая мероприятие, по-
делилась, что нашей главной весенней 
приметой является конкурс «Образова-
ние и твоя карьера». Ну а какие весен-
ние приметы есть у каждой команды, об 
этом они во всех красках рассказали в 
своих творческих номерах. 

Было много музыки и юмора — то, 
без чего не обходится ни один финал 
нашего конкурса. Ребята вспоминали 

песни, связанные с весной, и празднич-
ные весенние даты, среди которых День 
смеха, День космонавтики, День театра, 
Пасха, фантазировали на тему весенних 
изменений в законодательстве. Таким 
образом, к концу творческой части 
набралась целая коллекция весенних 
примет.

Ведущими финала по традиции вы-
ступили студенты вуза — победителя 
творческого этапа прошлого года. 
Это Александр Носов и Александра 
Кузьмина из Института социально-эко-
номических наук ИвГУ. Они не только 
отлично провели мероприятие, но и  
соревновались в профессиональной ча-
сти в составе своей команды «ConEcT», 
причем Александр был ее капитаном. 
Он, кстати, один из тех постоянных 
участников, о которых в приветствен-
ном слове говорила Дарья Малинина: 
участвует в конкурсе с 1 курса, сейчас 
уже учится в магистратуре.

Заслуженные победы

Шумное веселье творческой части 
сменили торжественные фанфары, воз-
вестившие о церемонии награждения 
победителей. Вначале мы узнали итоги 
творческого состязания. Его оценивало 
жюри, в состав которого входят пред-
ставители медиасферы и искусства.

3 место заняла объединенная ко-
манда «ConEcT и Социс» Института 
социально-экономических наук ИвГУ 
с театрализованным попурри на тему 
весенних праздников. На 2 место 
вышли «Юристократы» Ивановского 
колледжа управления и права: сценка о 
рассмотрении дела Зимы, нарушившей 
свои полномочия, отлично развеселила 
зрителей. А 1 место разделили две 
команды — «Баланс+» (Ивановский фи-
лиал РЭУ им. Г.В. Плеханова) и «Фемида» 
(юридический факультет ИвГУ). Жюри 
выставило высшие оценки красивой 
музыкальной композиции с использо-
ванием жестового языка плехановцев 
и искрометной сценке будущих юристов, 
перенесшей нас на судебное заседание 
о деле Черного кота. 

Кстати, о весенних приметах мы уз-
нали не только из выступлений команд, 
но и из видеоинтервью, которое мы 
традиционно провели во время профес-
сиональной части конкурса. Мы замети-
ли, что к нему ребята стали подходить 
неординарно. Второй раз подряд за 
такой творческий подход организаторы 
наградили команду «Триумф» Верхне-
волжского агробиотехнологического 
университета, которая рассказала о 
весенних приметах в стихах и даже на-
рисовала их.

Победители — команда «Фемида»

юридического факультета ИвГУ

Декан юридического факультета ИвГУ

Ольга Владимировна Соколова с призом победителей конкурса
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Своего пика церемония награждения 
достигла, когда пришло время узнать 
победителей профессиональной части 
конкурса. Вот и на этот раз: на сцену 
поднялись все 15 команд, и в ожидании 
вердикта волнение ощущали все — и 
участники, и болельщики. 

Награждение началось с лучших ка-
питанов. 3 место занял Кирилл Боков 
(«Экономий», ИГХТУ), 2 место – Ярослав 
Забалуев («ПрофIT», Институт матема-
тики, информационных технологий и 
естественных наук ИвГУ). На 1-м месте 
оказались сразу три капитана — Алек-
сандр Симаков («Фемида», юридический 
факультет ИвГУ), Сергей Ивонин («Пре-
зидентская академия», Ивановский 
филиал РАНХиГС) и Наталия Смирнова  
(«Юридическое трио», Ивановский юри-
дический колледж).

Ну а кто же из команд занял три 
заветных места? И снова цифру 3 
превысило число победителей. 3 ме-
сто присудили командам «ConEcT» и 
«Юридическое трио», 2 место досталось 
«ПрофIT», а 1 место сохранила за со-
бой победительница прошлого года 
«Фемида». Заметим, что лидеры трех 
команд-призеров победили в конкурсе 
капитанов.

Победу команд на сцене разделили 
преподаватели вузов, которые конечно 
же присутствовали в зале и болели за 
ребят. Аплодисменты, улыбки, объ-

ятия — радость момента охватила 
весь зал. 

 

Трижды победители

С победой мы поздравили «Фемиду» 
уже третий раз подряд. В этом году она 
собрала первые места в каждой части 
конкурса — профессиональной, твор-
ческой и конкурсе капитанов.

С двумя представителями коман-
ды — Александром Симаковым и 
Мариной Скотниковой мы знакомы по 
их участию в прошлые годы в данном 
конкурсе, а также в конкурсе «Профес-
сиональный юрист», который проводит 
наша компания. Марина — студентка 4 
курса юридического факультета ИвГУ, 
Александр учится там же на 1-м курсе 
магистратуры. Третья участница «Феми-
ды» — третьекурсница Алина Морокина 
впервые участвовала в межвузовском 
этапе. Заметили мы ее и на сцене с 
вокальным исполнением. Попросили 
поделиться впечатлениями.

Алина. Во внутривузовском этапе я 
участвую в конкурсе с 1 курса, третий 
год выступаю в творческом туре. От 
профессиональной  части у меня только 
положительные эмоции. Были вначале 
шероховатости, но наш единый команд-
ный дух позволил показать хорошие 
результаты.

 — Вопрос постоянным участни-
кам: в чем успех третьей победы 
подряд?

Марина. Я участвую 3-й год и имела 
возможность проследить наше участие. 
Мне кажется, что путь к таким стабиль-
ным победам в сплоченности команды. 
Мы все друг друга знаем, близки по 
возрасту, нас объединят юридиче-
ский факультет университета, который 
стремится делать своих студентов не 
только академически подкованными и 
эрудированными, но коммуникабель-
ными, чтобы могли установить контакт 
с кем угодно. Поэтому у нас сплоченная 
команда, и мы прикладывали все воз-
можные силы для достижения успеха.

— С опытом легче становится ре-
шать задачи?

Александр. Не могу сказать, что лег-
че, потому что организаторы конкурса 
не стоят на месте и стараются сделать 
задания потруднее. 

— Какой был самый трудный, 
тревожный момент в соревновании?

Александр. Само ожидание подве-
дения итогов, потому что это занимает 
довольно длительный период. 

Марина. Мое ожидание несколько 
скрашивалось тем, что между сорев-
нованием и подведением итогов было 
достаточно много времени. У меня 4-й 
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КОРОТКО О ВАЖНОМ

курс, и я была занята практикой. Для 
меня самый тревожный момент было 
само соревнование, когда тикают 
секунды, время быстро идет, надо не 
только все решить, но и записать. Мы 
видели, как работают другие команды. 
В этот момент думаешь: они уже что-
то пишут, значит, нашли ответ, мы не 
должны отставать! 

— Как распределялись роли в 
команде?

Марина. Мы действовали все вме-
сте, поэтапно: сначала читали задание, 
затем обсуждали, что искать, отправ-
ляли запрос, проверяли друг друга: 
это очень важный момент на пути к 
победе — проверять и перепроверять. 
Но это занимает время.

— Что-то предвещало победу в 
этот раз?

Александр. Наоборот, в этом году мы 
были очень не уверены в ней. Немного 
растерялись вначале, но затем собра-
лись и решили все задания. Конкурс — 
это инструмент отследить свое развитие 
и подтвердить свой успех.

До шести лет тюрьмы
В Госдуму поступил законопроект 

об уголовной ответственности для 
дропперов. За передачу из корыстной 
заинтересованности своего электрон-
ного средства платежа или доступа к 
нему другому лицу для осуществления 
неправомерных операций грозит до 
шести лет лишения свободы со штрафом 
от трехсот тысяч до одного миллиона 
рублей.

Источник: Проект Федерального закона 

N 909076-8

Рекламу астрологов запретят
В Госдуму внесен законопроект о за-

прете рекламы эзотерических и духов-
ных практик. Речь идет о рекламе услуг 
алхимиков, астрологов, магов, нумеро-
логов, нутрициологов, регрессологов и 
иных мошенников. Также планируется 
блокировать ресурсы, которые содер-
жат предложения о предоставлении 
таких услуг.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 901048-8

Цифровую валюту признают 
имуществом

Правительство РФ продолжает вно-
сить законодательные инициативы, 
регулирующие майнинг и оборот циф-
ровых валют. Новый законопроект при-
знает цифровую валюту имуществом 
для возможности ее ареста и конфиска-
ции в рамках уголовных дел.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 902782-8

Расчет средней зарплаты
по-новому

С 1 сентября 2025 года вступит в силу 
новое Положение об особенностях ис-
числения средней заработной платы. 
Учитываются все предусмотренные 
системой оплаты труда виды выплат, 
применяемые у соответствующего ра-
ботодателя, независимо от источников 
этих выплат. При расчете исключаются 
из расчетного периода время, а также 
начисленные за это время суммы, в 
частности за периоды простоя, заба-
стовок, дополнительно оплачиваемых 
выходных дней для ухода за детьми-ин-
валидами и пр. Во всех случаях средний 
месячный заработок работника не 
может быть меньше МРОТ.

Источник: Постановление Правительства 

РФ от 24.04.2025 N 540

Рабочее время педагогов 
нормировали

С 1 сентября 2025 года применяются 
обновленные правила регулирования 
режима рабочего времени и времени 

отдыха педагогических и иных работ-
ников школ и колледжей. Определены 
виды работ, непосредственно входящих 
в должностные обязанности педагогов 
в соответствии с квалификацией, а 
также виды дополнительной работы, 
непосредственно связанной с образо-
вательной деятельностью, осуществля-
емой с письменного согласия педагоги-
ческих работников за дополнительную 
плату (классное руководство, проверка 
письменных работ и пр.). Предусмотре-
ны особенности разделения рабочего 
дня на части, режим рабочего времени 
работников в каникулярное время, в 
периоды отмены занятий и т.д.

Источник: Приказ Минпросвещения 

России от 04.04.2025 N 268

Время для адаптации
С этого года налогоплательщики, 

применяющие УСН, чья выручка за пре-
дыдущий год превысила 60 млн рублей, 
обязаны уплачивать НДС. Для адапта-
ции к новым правилам Правительство 
РФ ввело мораторий на штрафные санк-
ции за непредставление декларации.

Источник: Постановление Правительства 

РФ от 23.04.2025 N 530

Никаких пум и ягуаров!
С 1 сентября 2025 г. вступает в силу 

перечень животных, запрещенных к 
содержанию в качестве «домашних». 
В него включены отдельные виды 
пресмыкающихся, земноводных, па-
укообразных, млекопитающих, птиц, 
хрящевых и костных рыб, коралловых 
полипов.

Источник: Распоряжение Правительства 

РФ от 08.05.2025 N 1163-р

Цена на газ
С 01.07.2025 розничные цены на 

природный газ установлены в зависи-
мости от направления его использо-
вания населением. В частности, цена 
для приготовления пищи или нагрева 
воды с использованием газовой плиты 
определена в размере 11,66 руб. за 1 
куб. м (с НДС).

Источник: Постановление Департамента 

энергетики и тарифов Ивановской 

области от 25.04.2025 N 16-г/1

МРОТ в Иваново
Размер минимальной заработной 

платы в Ивановской области установ-
лен в размере 22440 руб. (ранее — 
19242 руб.) в месяц.

Источник: «Дополнительное соглашение к 

региональному соглашению от 23 января 

2020 г. N 1-с о минимальной заработной 

плате в Ивановской области на 2020 — 

2025 годы»
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НОВОЕ В
КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

В перечень организаций, 
испытывающих потребность в 
привлечении работников, включены АО 
«308 авиационный ремонтный завод», 
АО «Ивановоискож», АО «Полет», ООО 
«Стандартпласт».
Распоряжение Правительства Ивановской 
области от 29.04.2025 N 43-рп
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОРГАНИЗА-
ЦИЙ, ИСПЫТЫВАЮЩИХ ПОТРЕБНОСТЬ В 
ПРИВЛЕЧЕНИИ РАБОТНИКОВ, И ПЕРЕЧНЯ 
ПРИОРИТЕТНЫХ ОТРАСЛЕЙ ЭКОНОМИКИ 
В ЦЕЛЯХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ПРОЕКТА «АКТИВНЫЕ МЕРЫ СОДЕЙСТВИЯ 
ЗАНЯТОСТИ» НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 
«КАДРЫ»

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Предусмотрена административная 
ответственность за неисполнение 
или нарушение решений Губернатора 
Ивановской области и штаба по 
реализации мер по поддержанию 
режима повышенной готовности.
Закон Ивановской области
от 29.04.2025 N 19-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИ-
СТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Основной задачей комиссии является 
формирование перечня проектов и 
заказчиков, заключающих контракты с 
организацией на их реализацию.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 23.04.2025 N 159-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ 
КОМИССИИ ПО ОТБОРУ ПРОЕКТОВ В СФЕ-
РЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
И ПОРЯДКА ОТБОРА ПРОЕКТОВ В СФЕРЕ 
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Утвержден Порядок, регулирующий 
вопросы, связанные с предоставлением 
единовременной выплаты. 
Предоставление выплаты носит 
заявительный характер.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 29.04.2025 N 168-п
«О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 01.04.2025 N 15-ОЗ «О 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 
ВЫПЛАТЫ БЕРЕМЕННОЙ ЖЕНЩИНЕ, 
ОБУЧАЮЩЕЙСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБ-
УЧЕНИЯ» И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИ-
ТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Уточнены условия, которым необходимо 
соответствовать фельдшеру (медсестре) 
для возникновения права на получение 
единовременной выплаты. 
Постановление Правительства Ивановской 
области от 29.04.2025 N 173-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 11.11.2021 N 535-П «ОБ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ 
ВЫПЛАТ ФЕЛЬДШЕРАМ ВЫЕЗДНЫХ БРИ-
ГАД СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, А 
ТАКЖЕ ФЕЛЬДШЕРАМ (МЕДИЦИНСКИМ 
СЕСТРАМ) ПО ПРИЕМУ ВЫЗОВОВ СКОРОЙ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И ПЕРЕДАЧЕ ИХ 
ВЫЕЗДНОЙ БРИГАДЕ СКОРОЙ МЕДИЦИН-
СКОЙ ПОМОЩИ, ПРИНЯТЫМ НА РАБОТУ В 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРА-
ВООХРАНЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Регламентирован Порядок 
предоставления компенсации стоимости 
обучения в профессиональных 
образовательных организациях и вузах 
одного из детей многодетной семьи.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 29.04.2025 N 174-п
«О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 01.04.2025 N 10-ОЗ «О 
КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ ОБУЧЕНИЯ 
В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬ-
НЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ ОДНОГО ИЗ ДЕТЕЙ МНОГОДЕТНОЙ 
СЕМЬИ» И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИ-
ТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Регламентирован Порядок 
предоставления компенсации стоимости 
найма жилого помещения молодой 
семье с детьми.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 29.04.2025 N 175-п
«О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 01.04.2025 N 12-ОЗ «О 
КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ НАЙМА 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МОЛОДОЙ СЕМЬЕ 
С ДЕТЬМИ» И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИ-
ТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Определен порядок предоставления 
единовременной выплаты.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 30.04.2025 N 182-п
«О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 01.04.2025 N 11-ОЗ «О 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 
ВЫПЛАТЫ ПРИ РОЖДЕНИИ ТРЕТЬЕГО 
ИЛИ ПОСЛЕДУЮЩЕГО РЕБЕНКА (ДЕТЕЙ) 
В МОЛОДОЙ СЕМЬЕ, ПРОЖИВАЮЩЕЙ В 
ГОРОДЕ С НАСЕЛЕНИЕМ НЕ БОЛЕЕ 100 
ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК ИЛИ СЕЛЬСКОЙ МЕСТ-
НОСТИ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕГИ-
ОНАЛЬНОМ МАТЕРИНСКОМ (СЕМЕЙНОМ) 
КАПИТАЛЕ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» И О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВА-
НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Прогнозируемый общий объем 
доходов бюджета фонда предусмотрен 
в сумме 19891572589,82 (ранее — 
19959429643,30) руб., прогнозируемый 
общий объем расходов бюджета 
фонда — в сумме 20622976062,69 
(ранее — 19966729643,30) руб. 
Закон Ивановской области
от 29.04.2025 N 17-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ 

Новые калькуляторы 
по госзакупкам в 
КонсультантПлюс

В систему КонсультантПлюс 

включены новые калькуляторы:

• Калькулятор лимитов от СГОЗ по 
44-ФЗ;

• Калькулятор обеспечения исполне-
ния контракта по 44-ФЗ;

• Калькулятор обеспечения заявок 
по 44-ФЗ.

С помощью калькуляторов специали-
сты смогут быстро и грамотно сделать 
расчеты, а также узнать о нюансах, 
которые нужно учитывать.

Новый «Калькулятор лимитов от СГОЗ 
по 44-ФЗ» поможет:

- рассчитать максимальный объем 
закупок у единственного поставщика;

- определить необходимый минималь-
ный объем (25%) закупок у субъектов 
малого предпринимательства (СМП) и 
социально ориентированных неком-
мерческих организаций (СОНКО).

Новый «Калькулятор обеспечения ис-
полнения контракта по 44-ФЗ» поможет 
правильно рассчитать и установить 
точный процент, сумму обеспечения 
с учетом основных особенностей. Ин-
струмент учитывает требования анти-
демпинговых мер, защищающих от не-
добросовестности, в части увеличения 
значения обеспечения.

Новый «Калькулятор обеспечения 
заявок по 44-ФЗ» поможет рассчитать 
и установить точную сумму обеспечения 
в процентах и рублях от суммы НМЦК 
(или МЗЦК).

Все калькуляторы регулярно актуали-
зируются. Результаты расчетов можно 
распечатать или сохранить в Word.

О калькуляторах КонсультантПлюс

Это полезный сервис, доступный всем 

пользователям системы КонсультантПлюс. 

Здесь найдете более 40 калькуляторов для 

расчета госпошлин, налогов, пеней, сумм 

компенсаций и других показателей. Для 

удобной навигации калькуляторы собраны 

по разделам. В разделе «Государственные 

закупки» также найдете другие полезные 

инструменты:

- сервис «ОКПД 2. Поиск особенностей 

закупок»;

- Калькулятор неустойки, взыскивае-

мой с заказчика по 44-ФЗ. Расчет пени 

и штрафов;

- Калькулятор неустойки, взыскиваемой 

с поставщика (подрядчика, исполнителя) 

по 44-ФЗ. Расчет пени и штрафов;

- Калькулятор НМЦК методом анализа 

рынка.
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬ-
НОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

На 2025 год прогнозируемый общий 
объем доходов предусмотрен в 
сумме 13252699201,47 руб. (ранее — 
13124260317,89 руб.), общий объем 
расходов — в сумме 13445580249,00 
руб. (ранее — 13292665041,81 руб.).
Решение Ивановской городской Думы
от 29.04.2025 N 679
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О БЮД-
ЖЕТЕ ГОРОДА ИВАНОВА НА 2025 ГОД И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Муниципальный земельный контроль 
осуществляется Администрацией города 
Иванова в лице Ивановского городского 
комитета по управлению имуществом.
Решение Ивановской городской Думы
от 29.04.2025 N 686
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУ-
НИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ИВАНОВО И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 
СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ ИВАНОВ-
СКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ»

Регламентировано использование 
водных объектов для целей туризма, 
купания, физической культуры 
и спорта, организации отдыха и 
укрепления здоровья граждан, в том 
числе организации отдыха детей и их 
оздоровления.
Решение Ивановской городской Думы
от 29.04.2025 N 689
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ РЕ-
КРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Утверждено Положение об организации 
медицинской реабилитации взрослых 
пациентов.
Приказ Департамента здравоохранения 
Ивановской области от 18.04.2025 N 88
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИН-
СКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ «МЕДИ-
ЦИНСКАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ» ВЗРОСЛОМУ 
НАСЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ»

Разработан календарный план 
официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, проводимых 
на территории Ивановской области
Приказ Департамента спорта Ивановской 
области от 24.04.2025 N 01-01-86
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ 
И УТВЕРЖДЕНИЯ КАЛЕНДАРНОГО ПЛАНА 
ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ДЕПАРТАМЕНТА СПОРТА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОРЯДКА ВКЛЮ-
ЧЕНИЯ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В УКАЗАН-
НЫЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Установлена административная 
ответственность за непредставление 
в Казначейство России отчетности по 
валютным операциям, осуществляемым 
за счет бюджетных средств.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 80-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
15.25 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВО-
НАРУШЕНИЯХ»

Утвержден план мероприятий по 
реализации Стратегии развития 
системы государственной статистики и 
Росстата до 2030 года.
Распоряжение Правительства РФ
от 30.04.2025 N 1083-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯ-
ТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ РАЗ-
ВИТИЯ СИСТЕМЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СТАТИСТИКИ И РОССТАТА ДО 2030 ГОДА>

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Иноагентами признаются лица, которые 
оказывают содействие в исполнении 
решений международных организаций, 
в которых РФ не участвует.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 89-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 4 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О КОНТРОЛЕ 
ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ 
ПОД ИНОСТРАННЫМ ВЛИЯНИЕМ»

С 1 сентября 2025 года вступает в 
силу закон о запрете осуществления 
образовательной деятельности 
организациями, признанными 
иностранными агентами.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 100-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕ-
РАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» И СТАТЬИ 9 И 
11 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О КОНТРОЛЕ 
ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЛИЦ, НАХОДЯЩИХСЯ 
ПОД ИНОСТРАННЫМ ВЛИЯНИЕМ»

Правительство утвердило общие 
исключения в отношении соглашений 
между покупателями и продавцами.
Постановление Правительства РФ
от 24.04.2025 N 543
«О СЛУЧАЯХ ДОПУСТИМОСТИ СОГЛА-
ШЕНИЙ МЕЖДУ ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ 
СУБЪЕКТАМИ»

С 1 сентября 2025 года подлежат 
применению новые правила оказания 
платных ветеринарных услуг.
Постановление Правительства РФ
от 30.04.2025 N 579
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ ВЕТЕРИНАРНЫХ УСЛУГ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Расширен перечень подлежащих 
обязательному контролю операций 
с денежными средствами или иным 

имуществом на сумму от 1 млн. рублей.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 88-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 6 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВО-
ДЕЙСТВИИ ЛЕГАЛИЗАЦИИ (ОТМЫВАНИЮ) 
ДОХОДОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ПРЕСТУПНЫМ 
ПУТЕМ, И ФИНАНСИРОВАНИЮ ТЕРРО-
РИЗМА»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Деятельность по осуществлению 
торговли через автоматы включена в 
перечень видов деятельности, которые 
могут осуществляться в пределах 
автомобильных пунктов пропуска через 
государственную границу РФ.
Распоряжение Правительства РФ
от 22.04.2025 N 993-р
<О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАС-
ПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 
24.06.2008 N 907-Р>

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

С 1 сентября 2025 года 
устанавливаются нормативы 
противопожарного обустройства лесов.
Приказ Минприроды России
от 09.04.2025 N 184
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ПРО-
ТИВОПОЖАРНОГО ОБУСТРОЙСТВА ЛЕ-
СОВ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
23.04.2025 N 81940.

В 2025 году ставка платы за негативное 
воздействие на окружающую среду при 
размещении ТКО IV класса опасности 
(малоопасные) установлена в размере 
99 рублей 30 копеек за 1 тонну.
Постановление Правительства РФ
от 30.04.2025 N 595
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ В 2025 ГОДУ СТАВКИ 
ПЛАТЫ ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ IV 
КЛАССА ОПАСНОСТИ (МАЛООПАСНЫЕ)»

Утверждены новые критерии отнесения 
отходов к I - V классам опасности по 
степени негативного воздействия на 
окружающую среду.
Приказ Минприроды России
от 31.03.2025 N 158
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ ОТ-
НЕСЕНИЯ ОТХОДОВ К I - V КЛАССАМ 
ОПАСНОСТИ ПО СТЕПЕНИ НЕГАТИВНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
29.04.2025 N 82010.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Выпускники колледжей, поступающие в 
вузы на обучение по тому же профилю, 
освобождаются от сдачи ЕГЭ.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 85-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 70 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВА-
НИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
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НАШЕ ПРАВО

Защита прав потребителей:
новое в законодательстве и 

судебной практике
Наталья КУНИЧКИНА, юрист

Договоры розничной купли-продажи, выполнения работ и оказания 

услуг гражданам организациями являются наиболее часто 

заключаемыми договорами в гражданском обороте, поэтому 

защита прав потребителей всегда остается актуальной правовой 

проблемой. Многие специалисты считают, что Федеральный закон 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей» претерпел уже столько 

изменений и корректировок с момента принятия 7 февраля 1992 

года, что давно уже требуется  принять новый. Для Союзного 

государства таким кодифицированным актом стали Единые 

правила в области защиты прав потребителей (утв. Декретом 

Высшего Государственного Совета Союзного государства № 6 

от 6 декабря 2024 года, г. Минск, далее — Декрет № 6, Единые 

правила).

Единые правила в области 

защиты прав потребителей 

Союзного государства

Преамбула Декрета № 6 гласит, что 
в Союзном государстве Российской 
Федерации и Республики Беларусь не-
обходимо утвердить единые правила в 
области защиты прав потребителей, а 
правительствам этих государств в трех-
месячный срок со дня вступления насто-
ящего Декрета в силу следует заключить 
Соглашение по обеспечению равных 
прав потребителей (в настоящее время 
такие соглашения не заключены).

С учетом положений части 2 статьи 60 
Договора о создании Союзного государ-
ства национальное законодательство 
Российской Федерации и Республики 
Беларусь в области защиты прав по-
требителей будет применяться в части, 
не противоречащей Единым правилам.

В Единых правилах определены 
ключевые термины: «потребитель», «из-
готовитель», «продавец», «исполнитель», 
«импортер», «агрегатор информации 
о продукции», «продукция» («товары», 
«услуги», «цифровые продукты»), «недо-
статок товара», «существенный недо-
статок товара» и др.

Ограничивается круг организаций, 
которые вправе проводить 
профессиональную переподготовку 
педагогических работников.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 86-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 3 
И 47 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРА-
ЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

С 1 сентября 2025 года будет 
действовать новый порядок 
предоставления академического 
отпуска обучающимся.
Приказ Минобрнауки России
от 04.04.2025 N 303
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И ОСНОВА-
НИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АКАДЕМИЧЕСКО-
ГО ОТПУСКА ОБУЧАЮЩИМСЯ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
07.05.2025 N 82086.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Минздравом утвержден новый перечень 
профессиональных заболеваний. 
В частности, из перечня исключили 
прогрессирующую близорукость от 
повышенного напряжения зрения.
Приказ Минздрава России
от 21.03.2025 N 141н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОФЕССИ-
ОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
18.04.2025 N 81893.

ТУРИЗМ. СПОРТ

Лица без гражданства смогут быть 
волонтерами на физкультурных и 
спортивных мероприятиях.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 96-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Если решение призывной комиссии 
о призыве на военную службу не 
было исполнено в конкретный период 
проведения призыва, указанное 
решение подлежит исполнению в 
следующие периоды.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 82-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-
НЫЙ ЗАКОН «О ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ 
И ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ»

С 1 сентября 2025 года 
устанавливаются особенности 
обеспечения общественного порядка 
и безопасности при организации и 
проведении зрелищных мероприятий.
Федеральный закон
от 21.04.2025 N 87-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ОСНОВЫ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ О КУЛЬТУРЕ» И СТАТЬИ 20.2 И 37 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс
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Разрешена давняя правовая пробле-
ма — дано более четкое определение 
понятию «существенный недостаток то-
вара». Так, под существенным недостат-
ком товара в соответствии с Едиными 
правилами понимается неустранимый 
недостаток либо недостаток, который не 
может быть устранен без несоразмер-
ных расходов (в размере тридцати и бо-
лее процентов от стоимости продукции, 
определяемой на момент устранения 
недостатка) либо несоразмерных затрат 
времени (превышающих предельные 
сроки, установленные настоящими Еди-
ными правилами для безвозмездного 
устранения недостатков по требованию 
потребителя), или выявляется неодно-
кратно, или проявляется вновь после 
его устранения, либо другие подобные 
недостатки. Вводимый количественный 
критерий для определения существен-
ности недостатка, как представляется, 
облегчит работу судов в спорах о таком 
недостатке товара.

Важной является норма статьи 14 
Единых правил, которая определяет, что 
продавец (исполнитель), реализующий 
продукцию потребителям на безвоз-
мездной основе, обязан соблюдать 
положения настоящих Единых правил. 
Ранее таких норм в российском зако-
нодательстве не было.

Принципиально новыми являются 
вводимый в законодательство термин 
«цифровой продукт» и правила его 
реализации.

Под цифровым продуктом в Единых 
правилах понимается объект граж-
данских прав, зафиксированный с 
помощью цифровых технологий (пре-
образованный в цифровой формат) 
посредством создания записи о нем в 
информационной системе (системах), в 
которой происходит взаимодействие с 
потребителем по поводу этого объекта, 
в том числе программы и элементы 
программ для ЭВМ (включая порожда-
емые программой аудиовизуального 
отображения), фонограммы, аудиови-
зуальные произведения, мультиме-
дийные продукты и другие результаты 
интеллектуальной деятельности, пре-
образованные в цифровой формат и 
предназначенные для реализации по-
требителям (использования за плату). 

Глава IV Единых правил (статьи 
43–48) посвящена защите прав по-
требителей при реализации цифровых 
продуктов. 

Закрепляются условия реализации 
цифровых продуктов (статья 43 Единых 
правил): моментальное предоставление 
доступа — продавец (агрегатор) обязан 
обеспечить передачу цифрового про-
дукта или доступ к нему непосредствен-
но после заключения договора, если 
иное не согласовано сторонами; не-

прерывность сервиса — для продуктов 
с подпиской или постоянным доступом 
продавец гарантирует его бесперебой-
ную работу; направление уведомления 
о списании средств — при автоматиче-
ских платежах потребитель должен быть 
уведомлен об этом не менее чем за 3 
дня с указанием порядка отмены под-
писки; ответственность за недостатки 
цифрового продукта — продавец несет 
ответственность за недостатки, если 
они не вызваны действиями потреби-
теля, третьих лиц или форс-мажором.

Определяются права потребителя при 
обнаружении недостатков в цифровом 
продукте (статья 44 Единых правил). 
Так, потребитель вправе: 1) требовать 
замены на аналогичный или иной про-
дукт (с перерасчетом стоимости); 2) за-
явить требование о снижении цены или 
бесплатном устранении недостатков; 3) 
расторгнуть договор с возвратом опла-
ты и компенсацией убытков (срок удов-
летворения требования — 10 дней).

Отсутствие чека об оплате цифрового 
продукта не препятствует предъявле-
нию требований — для доказательства 
заключения договора о реализации 
цифрового продукта допустимо предо-
ставление банковских выписок, логов 
доступа к продукту и др.

При нарушении установленных сро-
ков рассмотрения требований потреби-
теля продавец выплачивает неустойку 
1% от стоимости цифрового продукта 
за каждый день просрочки. Претензии 
потребителя принимаются в течение 
срока гарантии на цифровой продукт, а 
если она не установлена — не позднее 
двух лет с момента приобретения циф-
рового продукта.

Отказ от цифрового продукта надле-
жащего качества возможен в течение 
7 дней с момента покупки без объясне-
ния причин (статья 48 Единых правил). 
Для подписок на цифровые продукты 
— при отказе от цифрового продукта 
надлежащего качества потребителю 
возвращается денежная сумма, про-
порциональная неиспользованному 
периоду.

Единые правила подробно описыва-
ют ответственность агрегатора инфор-
мации о продукции (маркетплейса) за 
размещение достоверной информации 
и вообще являются более современным 
нормативным актом о защите прав по-
требителей в сравнении с ЗоЗПП РФ, но 
содержат не так уж много принципиаль-
но новых положений.

В настоящее время юридическая 
сила Единых правил и возможность их 
прямого применения в судебных спорах 
о защите прав потребителей пока оста-
ются неясными, вероятно, эти аспекты 
потребуют разъяснений Верховного 
Суда РФ.

Новые позиции ВС РФ в сфере 

защиты прав потребителей

23 октября 2024 года вышел оче-
редной Обзор судебной практики по 
делам о защите прав потребителей 
(далее — Обзор), который представляет 
собой довольно подробный сборник 
правовых позиций высшей судебной 
инстанции по защите прав потребите-
лей, сформулированный по результа-
там рассмотрения судебных споров в 
2023–2024 годах.

В частности, относительно реализа-
ции товаров и оказания услуг (пункты 
1–3) в Обзоре указано, что даже без 
указания серийного номера товара чек 
подтверждает факт договора купли-про-
дажи; потребитель вправе требовать 
возврата денег и возмещения убытков, 
включая разницу в цене на аналогич-
ный товар (ст. 23.1 Закона о защите 
прав потребителей); потребитель не 
обязан доставлять товар для проверки 
в другой город, если это увеличивает его 
расходы (принцип добросовестности, ст. 
316 ГК РФ).

Относительно долевого строитель-
ства (пункт 4 Обзора) сделан вывод, 
что условия договора, сокращающие 
гарантийные сроки по сравнению с 
Законом (5 лет для объекта, 3 года для 
оборудования), ничтожны.

По поводу технически сложных то-
варов указано, что потребитель может 
отказаться от товара, если он находился 
в ремонте более 30 дней в течение лю-
бого года гарантии, даже если недостат-
ки устранялись (ст. 18 Закона о защите 
прав потребителей, пункт 6 Обзора).

Вторая часть Обзора посвящена 
защите прав потребителей финансо-
вых услуг. В частности, говорится, что 
одностороннее увеличение комиссий 
банком запрещено, а простое согла-
сие через SMS-код без полноценного 
информирования не подтверждает за-
ключение договора (ст. 10 Закона о за-
щите прав потребителей). Относительно 
страхования указано, что условия о 
страховании, навязанные потребителю 
при кредитовании, могут быть признаны 
недействительными, если согласие по-
требителя не было осознанным.

Отдельно в Обзоре сказано, что на-
рушение сроков выплаты страхового 
возмещения в пределах страховой 
суммы представляет собой нарушение 
страховщиком денежного обязатель-
ства перед страхователем по договору 
страхования, за которое предусмотрена 
ответственность в виде уплаты процен-
тов, начисляемых на сумму подлежа-
щего выплате страхового возмещения 
в соответствии со ст. 395 ГК РФ (пункт 
24 Обзора). Необходимость начисления 
процентов за пользование чужими 
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ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

денежными средствами в случае на-
рушения сроков выплаты страхового 
возмещения всегда вызывала вопро-
сы в судебной практике из-за того, 
что такое взыскание выглядит вторым 
наказанием за одно и то же нарушение, 
совершенное страхователем, и вот ВС 
РФ поставил точку в этом споре.

В Обзоре представлены и другие 
позиции высшей судебной инстанции 
по вопросам защиты прав потребите-
лей (даны разъяснения по вопросам 
определения размеров штрафа, не-
устоек, морального вреда, разобраны 
некоторые процессуальные аспекты 
рассмотрения подобных споров и т.п.).

Защита прав потребителей 

по договорам долевого 

строительства

Череда банкротств одних застройщи-
ков и предбанкротное состояние других 
застройщиков, вызванные неблагопри-
ятной экономической ситуацией, сло-
жившейся в условиях санкций, введен-
ных против России недружественными 
государствами, вынудила законодателя 
снизить уровень гарантий прав по-
требителей, являющихся участниками 
долевого строительства. В частности, 
Федеральным законом № 266-ФЗ от 8 
августа 2024 года определены новые, 
существенно сниженные размеры не-
устоек и штрафа за нарушение прав 
потребителей застройщиком.

Так, указано, что, если застройщик 
нарушает сроки устранения недостат-
ков объекта долевого строительства, 
уменьшения цены договора или воз-
мещения расходов дольщика, он обя-
зан выплачивать неустойку (пени) в 
размере 1/300 ставки ЦБ РФ от суммы 
ущерба за каждый день просрочки. Если 
дольщик — физическое лицо (покупает 
жилье для личных нужд), неустойка 
удваивается, но не может превышать 
стоимость устранения дефектов. Если 
дефект делает жилье непригодным 
для проживания, неустойка рассчиты-
вается от полной цены договора (ст. 
7 Федерального закона № 214-ФЗ от 
30 декабря 2004 года). Ранее такая 
неустойка была намного выше. В отно-
шении граждан-дольщиков застройщик 
обязан компенсировать моральный 
вред (если его вина доказана) незави-
симо от имущественного ущерба, а суд 
может дополнительно взыскать штраф 
5% от присужденной суммы, если за-
стройщик не удовлетворил требования 
гражданина-дольщика добровольно. 
Ранее размер такого штрафа составлял 
50% от присужденной суммы в соответ-
ствии с ЗоЗПП РФ.

По правовой природе новый платёж 
относится к налогам, однако НК РФ не 
относится к источникам его правового 
регулирования, следовательно, на него 
не распространяются его положения. 
При этом в отличие от налогов и сборов, 
в понимании НК РФ, исчисление ново-
го платежа и мониторинг за полнотой 
и своевременностью его уплаты осу-
ществляется ФНС, а Роскомнадзор на 
основании информации, предоставлен-
ной рекламодателями, рекламораспро-
странителями, операторами рекламных 
систем в рамках системы обязательной 
маркировки рекламы.

Плательщики сбора за 

распространение интернет-

рекламы 

Плательщиками обязательных от-
числений за распространение интер-

нет-рекламы на территории России яв-
ляются (ст. 18.2 Федерального закона 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»):

• рекламораспространители (п. 1);
• операторы рекламных систем  (п. 1);
• агенты, иные посредники, которые 

помогают распространять рекламу
(п. 10). На указанных лиц (российское 
юридическое лицо/индивидуальный 
предприниматель или гражданин РФ) 
возложена обязанность по обязатель-
ным отчислениям от суммы дохода, 
полученного от реализации услуг по 
распространению рекламы в сети 
«Интернет»;

• рекламодатели (российские юри-
дические лица/индивидуальные пред-
приниматели/ граждане РФ) при за-
ключении договора на оказание услуг 
по распространению интернет-рекламы 
с иностранным юридическим лицом/
иностранным гражданином либо лицом 

НАШЕ ПРАВО

Обязательные отчисления
за распространение рекламы 

в интернете
Анна СКОРОВА, ведущий юрист

1 апреля 2025 года  вступили в силу положения Федерального 

закона от 26 декабря 2024 г. № 479-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», которыми введена обязанность 

уплаты обязательных отчислений от дохода, полученного за 

распространение интернет-рекламы.
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без гражданства (далее — иностранное 
лицо) (п. 5).

В таком случае на рекламодателя 
возлагается обязанность по исчисле-
нию и удержанию из денежных средств, 
выплачиваемых иностранному лицу, с 
которым заключен договор, денежных 
средств, перечисляемых в федеральный 
бюджет в качестве обязательных от-
числений. Рекламодатель информирует 
иностранное лицо, с которым заключен 
договор, о перечислении в федераль-
ный бюджет обязательных отчислений.

Из буквального толкования изло-
женных положений следует, что 
сбор будет платить каждый участ-
ник цепочки, получающий доход 
от оказания услуг по распростра-
нению интернет-рекламы.

Однако в  настоящее время на обсуж-
дении находится проект постановления 
Правительства РФ «Об утверждении 
особенностей исчисления и уплаты 
обязательных отчислений, предусмо-
тренных частью 1 статьи 18.2 Феде-
рального закона «О рекламе», и порядка 
осуществления мониторинга за полно-
той и своевременностью уплаты таких 
отчислений», согласно которому при 
уплате сбора рекламораспространите-
лем, оператором рекламной системы 
или посредником, заключившим дого-
вор с рекламодателем, уплата обяза-
тельных отчислений иными лицами не 
осуществляется (п. 5).

При этом если уплата обязательных 
отчислений осуществляется агентом, 
то обязанность по уплате сбора сохра-
няется у лица, заключившего договор 
с таким агентом (п. 6). В то же время 
агент вправе произвести оплату сбора 
в полном объеме (п. 7), то есть и от 
дохода, полученного им самим, и от до-
хода, полученного лицом, заключившим 
с ним договор.

Какую информацию в 

Интернете считать рекламой?

Критерии отнесения информации, 
распространенной в интернете, к ре-
кламе должны быть утверждены Пра-
вительством РФ (п. 2 ст. 18.2 Закона 
о рекламе). Федеральной антимоно-
польной службой подготовлен проект  
Постановления, устанавливающий 
соответствующие критерии отнесения  
информации к рекламе:

• обращена к неопределенному 
кругу лиц;

• направлена на привлечение вни-
мания и способствует продвижению 
товара, услуги, организации, меропри-
ятия и т.д.;

• не является справочно-информаци-
онным или аналитическим материалом;

• не является объявлением граждан 
или организаций, не занимающихся 
предпринимательской деятельностью, 
а также объявлениями о вакансиях.

Освобождение от уплаты 

сбора

Сбор не уплачивается при распро-
странении рекламы (п. 12 ст. 18.2 За-
кона о рекламе):

• на сайтах в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», 
владельцами которых являются веща-
тели телеканалов и (или) радиоканалов, 
информационные агентства;

• на сайтах в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», 
которые зарегистрированы в соответ-
ствии с Законом РФ от 27.12.1991 № 
2124-I «О средствах массовой инфор-
мации» в качестве сетевых изданий, 
редакции и (или) учредители которых 
соответствуют одному из следующих 
критериев:

а) учреждены государственными или 
муниципальными органами и организа-
циями либо в их уставном (складочном) 
капитале имеется доля (вклад) РФ, 
субъекта РФ или муниципального об-
разования;

б) в течение года получали бюджет-
ные ассигнования из федерального 
бюджета, бюджета субъекта РФ или 
местного бюджета на функционирова-
ние средства массовой информации (в 
том числе в форме субсидий);

в) осуществляют деятельность редак-
ции, и (или) издателя, и (или) учредителя 
периодического печатного издания в 
случае, если совокупный тираж выпу-
скаемой продукции, вышедшей в свет 
в течение года, составил не менее чем:

- пятнадцать миллионов экземпляров 
периодических печатных изданий, вы-
ходящих в свет с периодичностью два 
и более раза в неделю;

- два с половиной миллиона эк-
земпляров периодических печатных 
изданий, выходящих в свет с периодич-
ностью один раз в неделю, один раз в 
две недели или один раз в три недели;

- семьсот тысяч экземпляров перио-
дических печатных изданий, выходящих 
в свет с периодичностью один раз в 
месяц или один раз в два месяца;

- триста тысяч экземпляров периоди-
ческих печатных изданий, выходящих 
в свет с периодичностью один раз в 
квартал и реже;

• на общероссийских обязательных 
общедоступных телеканалах и телека-
налах, получивших право на осущест-
вление эфирного цифрового наземного 
вещания с использованием позиций в 
мультиплексах на всей территории РФ, 
определяемых в соответствии со ста-

тьей 32.1 Закона РФ от 27.12.1991 № 
2124-I «О средствах массовой информа-
ции», при их распространении с исполь-
зованием информационных ресурсов, 
указанных в статье 10.5 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных техно-
логиях и о защите информации».

Определение базы расчета и 

размер сбора

Базой расчета сбора за распростра-
нение интернет-рекламы является 
доход, полученный в течение квартала 
рекламораспространителями, операто-
рами рекламных систем от реализации 
услуг по распространению в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» рекламы, направленной на 
привлечение внимания потребителей 
рекламы, находящихся на территории 
России. Отсчет кварталов ведется с на-
чала календарного года (п. 3 ст. 18.2 За-
кона о рекламе).

Аналогичные правила установлены 
для лиц, оказывающих посреднические 
услуги по распространению интернет-
рекламы (п. 11).

Пунктом 4 ст. 18.2 Закона о рекламе 
установлен размер сбора 3% от суммы 
дохода, полученного в течение квар-
тала. Поскольку в Законе о рекламе 
отсутствует понятие «доход», то следует 
исходить из понимания «доход», изло-
женного в ст. 41 НК РФ (экономической 
выгоды в денежной или натуральной 
форме).

В  проекте постановления Прави-
тельства РФ отмечается, что сведения 
о доходе от распространения рекламы 
в сети «Интернет» должны соответ-
ствовать бухгалтерскому учету, актам 
сдачи-приемки услуг и первичным до-
кументам лиц, обязанных уплачивать 
обязательные отчисления (пп. «в» п. 11). 

Порядок и сроки уплаты сбора

Особенности исчисления и уплаты 
сбора за распространение интернет-ре-
кламы, порядок осуществления монито-
ринга за полнотой и своевременностью 
уплаты должны быть установлены Пра-
вительством РФ (п. 8 ст. 18.2 Закона о 
рекламе). Предполагается, что  не позд-
нее 15 числа второго месяца квартала, 
следующего за платежным периодом, в 
личном кабинете плательщика, доступ к 
которому предоставляется посредством 
информационного сервиса, размещен-
ного на официальном сайте Роскомнад-
зора, должен быть  сформирован расчет 
размера сбора за платежный период.

Расчёт производится на основании ин-
формации, предоставленной рекламода-
телями, рекламораспространителями, 
операторами рекламных систем (далее 
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ГЛАВНАЯ КНИГА

И.В. Овчинникова, старший 
эксперт по бухгалтерскому учету 
и налогообложению

Сколько деньги под отчет ни 

выдавай, а вопросы, связанные 

с расчетами с подотчетниками, 

возникают. Постараемся на 

некоторые из них ответить в 

этой статье.

— Подотчетному лицу выданы 
наличные деньги на приобретение 
хозтоваров. Часть денег у работни-
ка  осталась непотраченной. Ее он 
вернул в кассу и отчитался о тратах. 
Можно ли использовать эти деньги 
для выдачи нового подотчета друго-
му работнику?

— Выдать работнику под отчет оста-
ток аванса, который другой работник 
внес в кассу, нельзя. И вот почему.

Перечень наличных поступлений в 
кассу, которые можно расходовать без 
предварительного зачисления на бан-
ковский счет, закрытый. В него входят, 
в частности, поступления в качестве 
выручки, страховой премии, возврата 
займа. Поступления в виде возврата 
наличных, ранее выданных работнику 
под отчет, в этом перечне не значатся (п. 
1 Указания ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У; 
Письмо ЦБ от 09.07.2020 № 29-1-1-
ОЭ/10561). А потому полученный от 
сотрудника остаток подотчетных сумм 

необходимо сначала положить на счет 
компании в банке, после чего снять 
оттуда нужную сумму и только потом 
выдавать под отчет другому сотруднику.

Поступив иначе, вы рискуете быть 
оштрафованными за нарушение по-
рядка работы с денежной наличностью. 
Сумма штрафа за такое нарушение — от 
40000 до 50000 руб. Также проверяю-
щие вправе назначить штраф руково-
дителю на сумму до 5000 руб. (ст. 15.1 
КоАП РФ).

— Бывает, что товары для нужд 
компании приобретаются в интер-
нет-магазинах. Работник оформляет 
заказ через сайт, оплачивает его с 
помощью корпоративной банков-
ской карты, и товар доставляет 
курьер. Какие нужны документы 
для признания в учете стоимости 
покупок?

— Для признания в учете стоимости 
товаров, купленных через подотчетных 
лиц, организации потребуется, как и 
всегда, авансовый отчет с приложенны-
ми к нему документами. Последние, как 
и в случае с офлайн-покупками, лучше 
оформлять на компанию. Необходимые 
сведения можно указать в форме за-
каза или уточнить по телефону: обычно 
представители продавца связываются с 
покупателем для подтверждения заказа 
и уточнения деталей. В таком случае для 
получения заказа работнику организа-
ции потребуется доверенность.

также — плательщики) в рамках системы 
обязательной маркировки рекламы. 
Обязанность по предоставлению соот-
ветствующей информации установлена 
пп. 3, 5 ст.18.1 Закона о рекламе.

Согласно проекту в течение 10 кален-
дарных дней со дня формирования рас-
чета в личном кабинете плательщик про-
веряет его и подтверждает расчет путем 
подписания с использованием усилен-
ной квалифицированной электронной 
подписи или простой электронной подпи-
си, ключ которой получен в соответствии 
с Постановлением Правительства РФ от 
25.01.2013 № 33.

В указанный период плательщик мо-
жет предоставить уточненные сведения 
относительно расчета. В таком случае 
в течение 5 календарных дней Роском-
надзор проводит повторный расчет.

Предполагается, что уплата сбора 
должна будет осуществляться не позд-
нее 5 числа третьего месяца квартала, 
следующего за платежным периодом. 
Таким образом, первый раз уплата 
сбора должна быть произведена не 
позднее 5 сентября 2025 года (за пе-
риод апрель — июнь 2025 г.).

Ответственность за неуплату 

сбора

В случае неуплаты, несвоевремен-
ной уплаты сбора за распространение 
Интернет-рекламы на обязанное лицо 
будет возложена ответственность в 
соответствии с ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ от 
30.12.2001 № 195-ФЗ в виде админи-
стративного штрафа:

• на граждан — от 2000 до 2500 
рублей; 

• для должностных лиц, в том числе 
ИП — от 4000 до 20000 рублей;

• на юридических лиц — от 100000 
до 500000 рублей.

Кроме того, согласно положениям 
выше указанного проекта постановле-
ния Правительства РФ предлагается, 
что на постоянной основе Роскомнад-
зор будет проводить мониторинг за 
полнотой уплаты сбора за распростра-
нение интернет-рекламы.

При выявлении фактов неполной 
уплаты Роскомнадзор должен будет 
уведомить лицо, допустившее непол-
ную уплату, о выявленных нарушениях, 
а также о возможности представить 
обоснование уплаченного размера 
обязательных отчислений.

Если обоснование не было представ-
лено либо если после его рассмотрения 
Роскомнадзором подтверждены факты 
неполной уплаты обязательных от-
числений, плательщику направляется 
уведомление об уплате недоимки.

Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

Подотчет:
вопросы и ответы
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Что касается подтверждающих до-
кументов, то для принятия товара к 
учету необходимо получить от продавца 
накладную по форме, утвержденной в 
учетной политике интернет-магазина, 
со всеми обязательными реквизитами 
первичного документа, или товарную 
накладную по форме № ТОРГ-12. Для 
этих целей также подойдет универсаль-
ный передаточный документ (УПД).

Для подтверждения оплаты и учета 
трат в налоговых расходах понадобится 
чек ККТ. Кассовый чек пробивается ин-
тернет-магазином при любых способах 
оплаты товаров напрямую продавцу. 
Чек должен содержать обязательные 
реквизиты, указанные в п. 1 ст. 4.7 За-
кона о применении ККТ, в том числе и 
QR-код (Закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ; 
Письмо Минфина от 05.03.2021 № 03-
03-07/15819).

Для получения вычета по НДС по-
надобится счет-фактура. Без него 
НДС, выделенный в кассовом чеке, 
принять к вычету нельзя. Это связано 
с тем, что, по мнению Минфина, без 
счета-фактуры вычет НДС невозможен 
(Письмо Минфина от 19.07.2021 № 
03-07-11/57329). Эти документы ин-
тернет-магазины чаще всего выдают 
покупателям при передаче заказа. 
Однако нелишним будет приложить 
к ним и договор-оферту (ст. 435-449 
ГК РФ) — он, как правило, размещается 
интернет-магазином на сайте.

— Работник представил авансо-
вый отчет и приложил к нему вместо 
чека ККТ квитанцию об оплате через 
СБП, распечатанную из онлайн-бан-
ка. Достаточно ли этого документа 
для подтверждения трат в налоговых 
целях?

— К авансовому отчету вне зависи-
мости от вида расходов в обязательном 
порядке нужно прикладывать докумен-
ты, подтверждающие оплату. Таким 
документом, в частности, является 
чек ККТ (ст. 1.1, п. 1 ст. 1.2 Закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ). По нему можно 
идентифицировать покупку, продавца, 
покупателя, время, место и сумму покуп-
ки. В Законе о ККТ указано больше 20 
реквизитов кассового чека. Квитанция 
об оплате по СБП не содержит в себе 
столько информации. Максимум, что 
из нее видно: наименование продавца, 
сумма операции, дата и счет списания 
денег, банк получателя и статус опера-
ции «выполнено». Других обязательных 
реквизитов чека в квитанции нет. На 
этом основании полагаем, что расходы, 
подтвержденные только квитанцией из 
приложения онлайн-банка, учитывать 
при налогообложении прибыли нельзя 
как не имеющие надлежащего докумен-
тального подтверждения.

При таком раскладе безопаснее 
начислить НДФЛ и взносы с суммы 
покупки, если она была совершена за 
счет средств, выданных вашей органи-
зацией работнику (Письма Минфина 
от 16.12.2019 № 03-04-06/98341, от 
01.02.2018 № 03-04-06/5808).

Для исправления ситуации можем 
посоветовать следующее:

• или отправьте работника к про-
давцу за выдачей дубликата чека ККТ;

• или попросите работника обратить-
ся к сервису ФНС «Мои чеки онлайн». 
Сервис отображает и хранит чеки ККТ 
из онлайн- и традиционных магазинов, 
которые перешли на электронные чеки. 
Возможно, нужный чек там есть. С 1 
марта 2025 г. продавец с согласия по-
купателя может направлять ему чеки 
через этот информресурс.

Если решить вопрос с чеком удастся, 
тогда траты на покупку вы сможете 
учесть в налоговых расходах (при усло-
вии соответствия критериям, указан-
ным в п. 1 ст. 252 НК РФ) и, само собой, 
ни НДФЛ, ни взносов не будет.

— Подотчетник оплатил для нужд 
компании покупки корпоративной 
картой, причем среди них были това-
ры как для нужд компании, так и для 
его личных нужд. Траты на последние 
работник пообещал компенсиро-
вать. Планируем удержать деньги из 
его зарплаты. Как следует отразить 
в учете расчеты с работником по 
указанным операциям?

— Для начала отметим, что работо-
датель по собственной инициативе не 
вправе удерживать из зарплаты работ-
ника деньги в счет оплаты расходов на 
личные товары. Это можно сделать толь-
ко по заявлению работника с просьбой 
удержать имеющуюся задолженность 
из его доходов. Причем при наличии 
такого заявления из выплат на руки 
вы можете вычесть любую сумму без 
ограничений. Ведь в этом случае за-
долженность погашается добровольно, 
а не по распоряжению работодателя. 
И ограничения на сумму удержаний 
не действуют (Письмо Роструда от 
07.10.2019 № ПГ/25778-6-1).

Бухучет. Списание со счета денежных 
средств при оплате товаров корпора-
тивной картой отразите проводкой: Дт 
71 – Кт 51 (если карта привязана к рас-
четному счету организации) или  55–4 
(если карта привязана к специально 
открытому счету, который пополняется с 
расчетного счета организации). Списан-
ные средства учитываются на счете 71 
до момента представления работником 
отчета о совершенных по карте операци-
ях и подтверждающих документов.

Далее деньги, списанные с карты в 
оплату расходов, произведенных работ-

ником в личных целях, которые по его 
заявлению удерживаются из зарплаты, 
могут отражаться по дебету счета 73 в 
корреспонденции с кредитом счета 71. 
Удержания из зарплаты отражайте за-
писью: Дт 70 – Кт 73.

Налоговый учет. Для целей нало-
гообложения прибыли деньги, потра-
ченные работником на личные нужды 
и подлежащие возврату, не являются 
затратами организации, следователь-
но, учитывать их в налоговых расходах 
нельзя (п. 1 ст. 252 НК РФ).

В то же время сумма, удержанная 
из зарплаты работника в счет долга, 
не отвечает определению дохода, 
установленному ст. 41 НК РФ, а значит, 
налоговых доходов у компании тоже 
не возникает. Доходов, подлежащих 
налогообложению, не возникает и у ра-
ботника, ведь в случае возврата денег 
выплат в его пользу нет. А значит, ни 
НДФЛ, ни страховые взносы начислять 
не нужно (Письмо ФНС от 23.07.2021 
№ ЗГ-2-2/1090@).

— Сотрудник купил канцтовары в 
офис в выходной день. То есть кас-
совый чек датирован днем, когда 
сотрудник не работал. Можно ли 
принять к учету авансовый отчет 
с таким чеком и учесть расходы в 
целях налога на прибыль?

— Законодательство не запрещает 
подотчетному лицу производить расхо-
ды в выходной день. Более того, приоб-
ретение канцтоваров в выходной день 
не опровергает производственного 
характера произведенных трат.

Соответственно, если расходы имеют 
служебный характер и направлены на 
получение дохода, то не важно, в какой 
день они произведены. Чек можно при-
нять к учету, и он может подтверждать 
расходы в целях налога на прибыль при 
условии соответствия требованиям, 
установленным ст. 252 НК РФ.

— В компании много сотрудников, 
и большинству из них часто выдают-
ся деньги под отчет, в том числе на 
командировки. Получать от сотруд-
ников заявления на каждую выдачу 
подотчета бывает проблематично. 
Можно ли обойтись без них?

— Можно. Вместо заявлений вы мо-
жете оформлять:

• или отдельное распоряжение руко-
водителя на каждую выдачу наличных 
денег под отчет каждому работнику;

• или одно общее распоряжение 
на несколько выдач с указанием для 
каждой из них фамилии и инициалов 
подотчетника, суммы наличных и срока, 
на который они выдаются. Причем одно 
распоряжение может быть составлено 
на несколько подотчетников.
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Напекли пирожков

Схема работы бизнеса по фран-
чайзи очень популярна. Вот и в этой 
ситуации налоговая при проверке 
столкнулась с работой пяти фирм и 
десяти предпринимателей под еди-
ным брендом Пекарни. 

Вот только у ФНС закралось подо-
зрение, что никакое это не франчайзи, 
а просто единый бизнес, который нужно 
переводить на ОСНО и доначислять 
налоги. Общая сумма налогов, пени и 
штрафов, насчитанных проверяющими 
за три года, составила около 380 млн. 
Вот такие пироги.

Пекарня стала спорить. Она дока-
зывала, что указанные организации и 
предприниматели осуществляли вза-
имодействие в рамках лицензионных 
договоров коммерческой концессии 
(«франшизы»), дающих право вести биз-
нес другой компании и использовать ее 
бизнес-модель. При этом Пекарня как 
добросовестный франчайзер не просто 
продавала права указанным организа-
циям и предпринимателям, но и на всех 
этапах сопровождала их деятельность.

На что у налоговой были контрар-
гументы: уж слишком избыточное это 
ваше сопровождение. Все помещения 
арендовала и ремонтировала Пекарня, 
покупала оборудование и сдавала в 
аренду, нанимала сотрудников, искала 
поставщиков, за все свои франчайзи 
принимала сырье, давала, в конце кон-
цов, рекламу, в которой были указаны 
единые телефоны и почта. Полное со-
провождение так и должно выглядеть, 
наверное.

Инспекция выяснила, что отдельные 
ИП, а также должностные лица органи-
заций франчайзи были бывшими ра-

ботниками Пекарни. Да и сами рядовые 
работники несильно были в курсе, кто у 
кого и на кого работает. Знали только, 
что на Пекарню трудятся.

Раздробить бизнес под видом фран-
чайзинга не получится. Налоговая 
при этом использует стандартные до-
казательства подконтрольности одной 
компании: совместные работники, 
общее имущество, одни телефоны, бух-
галтерия, кадры и т.п.

Травма на пороге магазина

При выходе из одного магазина 
на крыльце гражданка А. поскольз-
нулась и упала вместе с ребёнком, 
поскольку крыльцо не было расчи-
щено от снега и льда.

При падении на пятую точку она полу-
чила травму, а ребенок испугался и за-
плакал. Другая бы просто обругала этот 
магазин на чем свет стоит, обратилась в 
травмпункт, а то и вовсе встала и домой 
пошла. Но не эта гражданка.

Она обратилась в суд с требованием 
о взыскании с магазина компенсации 
морального вреда в размере 500000 
руб. Суду был представлен больничный 
на 25 дней и описание моральных пере-
живаний. На момент обращения в суд 
гражданке нельзя было сидеть, трудно 
передвигаться, при этом длительный 
период ее сопровождали близкие.

И суд решил, что доказательств 
вины магазина достаточно! Оценив 
физические и нравственные страдания 
пострадавшей, он взыскал в её пользу 
300000 рублей. Второй и третий суды 
согласились с мнением коллег.

Более того, судебная коллегия по 
гражданским делам кассационного 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

ДОКУМЕНТ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СЕДЬМОГО КАССАЦИ-
ОННОГО СУДА ОБЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ 
ОТ 13.02.2025 N 88-1670/2025 (УИД 
66RS0002-02-2024-001386-83).

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
07.03.2025 N Ф06-219/2025 ПО ДЕЛУ 
N А12-4458/2024.

При выдаче денег под отчет наличны-
ми иметь один из указанных документов 
нужно обязательно, иначе рискуете 
быть привлеченными к ответственности 
за нарушение кассовой дисциплины 
(абз. 1 п. 6.3 Указания ЦБ от 11.03.2014 
№ 3210-У). А при выдаче безналичного 
аванса — желательно.

Процедура выдачи безналичных 
средств под отчет нигде не прописана. 
Потому теоретически можно обойтись 
без заявления работника и письменно-
го распоряжения руководителя. Однако 
с точки зрения возможных претензий 
банка в рамках контроля за отмывани-
ем денег, а также претензий налогови-
ков по НДФЛ и взносам (перечисление 
денег может быть расценено как пере-
вод в пользу физлица) рекомендуем 
все же не пренебрегать указанными 
документами и в случае с безналом.

— Работник был в заграничной 
командировке. Перед поездкой ему 
были выданы деньги под отчет в 
иностранной валюте. Теперь нужно 
оформить авансовый отчет. Как это 
правильно сделать?

— Оборотная сторона авансового 
отчета по форме № АО-1 заполняется 
следующим образом:

• подотчетное лицо заносит в графы 
2 — 4 и 6 сведения из первичных доку-
ментов: указывает наименование рас-
хода, дату и номер подтверждающего 
документа, а также сумму расходов в 
иностранной валюте. Указывать сумму 
в рублях (то есть пересчитывать валюту 
в рубли) здесь не надо;

• бухгалтер приводит в графе 8 суммы 
принятых к учету расходов в иностран-
ной валюте, а после пересчитывает 
их в рубли, отражая итог расчетов в 
графе 7. В части расходов, оплаченных 
подотчетными деньгами, пересчет осу-
ществляется по курсу Банка России, 
установленному на дату выдачи аванса, 
а в части расходов, оплаченных за счет 
средств работника (в случае перерас-
хода), — по курсу ЦБ, установленному 
на дату утверждения авансового отчета 
(пп. 5-7, 9 ПБУ 3/2006, приложение к 
ПБУ 3/2006).

На лицевой стороне авансового от-
чета по форме № АО-1 в строке 1а возле 
слова «справочно» укажите сумму и вид 
валюты, а рядом в соседнем столбце — 
сумму этого аванса, пересчитанную в 
рубли по курсу Банка России на дату его 
выдачи. Остальные сроки заполните в 
привычном «рублевом» порядке, в част-
ности, в строке «Израсходовано» укажи-
те сумму из графы 7 оборотной стороны 
авансового отчета. Валюту больше ни-
где отражать в отчете не нужно.

Впервые опубликовано в журнале

«Главная книга» № 8, 2025
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

«Весенние воды»,
до встречи!

Текст: Алина ТУРКАНОВА

Отшумели «Весенние воды».

III фестиваль

имени С.В. Рахманинова 

завершился, оставив долгое 

послевкусие от встреч с 

талантливыми музыкантами, 

которые весь апрель 

дарили нам незабываемые 

впечатления. 

Всё это время мы не только следили 
за афишей, но и общались с участни-
ками фестиваля. Часть бесед вошли 
в интервью, которые вы могли читать 
в статьях рубрики, также они стали 
основой фильма, созданного нашей 
творческой командой к закрытию фе-
стиваля. Музыканты искренне делились 
своими чувствами, отношением к про-
изведениям Рахманинова, и, беседуя 
с мастерами сцены, мы открывали для 
себя новые горизонты.

20 апреля «Весенние воды» про-
должил концерт Варвары Мягковой.
С этой яркой пианисткой мы познако-
мились совсем недавно: в ноябре 2024 
года она выступала в «Классике» в дуэте 
с виолончелистом Рустамом Комачко-
вым. И вот спустя несколько месяцев 

Варвара вновь на нашей сцене, уже с 
сольным концертом.

В начале выступления она пригла-
сила нас в удивительную сказочную 
страну. «Сказки» Н. Метнера, «Сказки 
старой бабушки» С. Прокофьева и, на-
конец, «Конек-Горбунок» Р. Щедрина в 
переложении самой пианистки заво-
раживали зрителей.

Задушевное повествование, таин-
ственность, сменяющаяся веселыми 
картинами, а затем лирическим на-
строением, — страница за страницей 

суда общей юрисдикции сочла заслу-
живающими внимания доводы кассаци-
онного представления прокурора о том, 
что судами не решен вопрос о взыска-
нии с магазина в пользу истца штрафа 
за несоблюдение в добровольном по-
рядке удовлетворения требований по-
требителя, предусмотренного законом 
«О защите прав потребителей».

Во-первых, суд взыскивает с ответ-
чика в пользу потребителя штраф не-
зависимо от того, заявлялось ли такое 
требование суду (п. 6 ст. 13 Закона о 
защите прав потребителей).

Во-вторых, юридически значимым 
обстоятельством для применения в дан-
ном споре положений Закона о защите 
прав потребителей является установле-
ние того, имела ли гражданка намере-
ние приобрести в указанном магазине 
товар. Пунктом 3 постановления Пле-
нума ВС РФ от 28 июня 2012 года N 17 
установлено, что при отнесении споров 
к сфере регулирования Закона о защите 
прав потребителей следует учитывать, 
что правами, предоставленными по-
требителю этим Законом и изданными 
в соответствии с ним иными правовы-
ми актами, а также правами стороны 
в обязательстве в соответствии с ГК 
РФ пользуется не только гражданин, 
который имеет намерение заказать или 
приобрести либо заказывающий, при-
обретающий товары (работы, услуги), 
но и гражданин, который использует 
приобретенные (заказанные) вслед-
ствие таких отношений товары (работы, 
услуги) на законном основании (наслед-
ник, а также лицо, которому вещь была 
отчуждена впоследствии, и т.п.).

Учитывая изложенное, суду первой 
инстанции при рассмотрении дела 
следовало разрешить вопрос о воз-
можности применения к возникшим 
правоотношениям положений закона 
«О защите прав потребителей» и, соот-
ветственно, поставить на обсуждение 
сторон вопрос о взыскании с магазина 
штрафа за несоблюдение в доброволь-
ном порядке удовлетворения требова-
ний потребителя.

В итоге дело было направлено на 
новое рассмотрение, и, скорее всего, 
магазину штрафа еще добавится. Таким 
образом, если выходящий из магазина 
гражданин получил травму на ступенях 
и при этом он, может, ничего и не купил, 
но имел лишь намерение, то с магазина 
могут взыскать штраф за неудовлет-
ворение требований потребителя о 
возмещении морального вреда по За-
кону о защите прав потребителей. Не 
пренебрегайте очисткой ступеней от 
снега и льда!
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ФГБОУ ВО «ИГХТУ» — с 95-летием!

ФКУ Администрации г. Иванова, ФКУ ИК-5 УФСИН России по Ивановской области — с 25-летием!

Филиал ФГУП «Охрана» Росгвардии по Ивановской области, Коллегию «Адвокатский центр»,
ООО «АЭРО», ООО «ХимПромРяд»  — с 20-летием!

ООО «УЗ Областной диагностический центр» — с 10-летием!

ОСФР по Ивановской области, Департамент социальной защиты населения Ивановской области,
Администрацию г.о. Вичуга, Фурмановский центр социального обслуживания населения, Контрольно-счетную комиссию 

городского округа Вичуга, Городскую Думу городского округа Шуя, Институт химии растворов РАН,
ОБУЗ «Родильный дом № 4», ОБУЗ «Ивановская клиническая больница им. Куваевых», ОГБПОУ «Ивановский 

промышленно-экономический колледж», ОГКОУ Ивановский детский дом «Звездный», БУСО «Ильинский центр 
социального обслуживания», Ассоциацию СРО «Ивановское Объединение Строителей», АО «Тейковское предприятие 

тепловых сетей», ООО «Автоком», ООО «Агрофирма», ООО «ДРСУ», ООО «Куб», ООО «ПрофессионалГрупп», ООО «РУСТЕКС», 
ООО «СН-Текс», ООО «ТД «ВиоТекс», ООО «Унтекс Родники», ООО «Эггер Древпродукт Шуя», ООО МКК «Фосфин»,

ООО НТЦ «Промышленная энергетика» — с днем основания!

ИП Коломийцева А.А., ИП Начинкина М.А. — с днем начала деятельности!

пианистка вела нас по любимым 
сказкам.

Во второй части концерта прозвуча-
ли прелюдии С.В. Рахманинова. Здесь 
зрители могли отметить особую подачу 
музыкального материала, о которой 
Варвара нам рассказала в интервью:

— В последнее время я играю много 
музыки русских и советских композито-
ров. Мне кажется, что в ней есть то, от 
чего мы сильно ушли. Мы забыли, что 
такое интонация доброй речи (я говорю 
о голосе), – тихой, мудрой, с той тепло-
той, свойственной человеку, который 
с любовью и бережностью относится к 
окружающему миру. Это очень заметно 
именно в сочинениях русских компози-
торов начала XX века и советских, в том 
числе и Рахманинова. 

Его произведения принято исполнять 
масштабно, «плакатно». И это понятно, 
ведь он апеллирует к яркости, огромно-
му охвату мысли и чувств. Он говорит о 
стране, о жизни в целом, а не конкрет-
ном человеке. Но при этом интонации 
его мелодий глубоко личные, неве-
роятное скромные и вдумчивые. Мне 
захотелось открыть для слушателя эту 
доверительность, спокойствие и глубо-
кую бережность ко всему, что окружало 
самого композитора и его эпоху. Можно 
даже назвать это моей лабораторией: 
мне хочется играть музыку Рахмани-
нова по-особому. Я погружаюсь в нее, 
сопоставляю с произведениями других 
композиторов, в том числе советских, 
и узнаю о ней всё больше.

Завершающий аккорд фестиваля 
мощно прозвучал 26 апреля. В этот 
день выступил легендарный мужской 
хор МИФИ. Этот народный коллектив 
основан в 1956 году, его хористы — 
студенты, выпускники, преподаватели 
Национального исследовательского 
ядерного университета «МИФИ». Не-

смотря на то что хор не имеет стату-
са профессионального, он является 
лауреатом многих всероссийских и 
международных конкурсов и различ-
ных музыкальных проектов, таких как 
Всемирные хоровые игры, «Ну-ка, все 
вместе! Хором!». С 1987 года хор воз-
главляет Надежда Малявина. 

В «Классику» коллектив приехал во 
второй раз (впервые здесь он дал кон-
церт в 2018 году). В своей программе 
исполнители объединили многие эпохи 
и жанры: это и народные песни, и клас-
сические произведения П. Чайковского, 
М. Глинки, С. Рахманинова, К. Вебера, 
и большой пласт музыки советских 
композиторов.

Сильные, красивые голоса хористов, 
исполнение — то задушевное и проник-
новенное, то бодрое и призывное — по-
корили сердца зрителей. Запомнились 
и солисты: Дмитрий Анохин, Иван 
Дятлов (кстати, наш земляк, уроженец 
Вичуги), Данила Козлов, Тимур Муханов, 
Анатолий Соломатин. 

Особое место в концерте заняли пес-
ни, посвященные Победе, юбилей кото-
рой мы отмечаем в этом году. «Баллада 
о солдате», «Казаки в Берлине», «Вечер 
на рейде» — зрители с удовольствием 
подпевали знакомые песни. А «День 
Победы» Д. Тухманова невозможно 
было слушать без эмоционального 
всплеска — зал встал.

Надежда Малявина, которая очень 
тепло и дружески общалась со зрите-
лями в течение концерта, напомнила, 
что Сергей Рахманинов в годы Великой 
Отечественной помогал нашей стране, 
отправляя гонорары со своих концер-
тов. Такая вот связь времен и событий.

Своим отношением к музыке Рахма-
нинова художественный руководитель 
хора поделилась в видеоинтервью:

— С возрастом интересы и пристра-
стия людей меняются, но моя любовь 

к Рахманинову неизменяема с юных 
лет. Сначала я познакомилась с его 
фортепианной музыкой. В годы учебы 
в училище и консерватории я не про-
пустила ни одного концерта Святослава 
Рихтера, в программе которого Рахма-
нинов всегда занимал почетное место. 

Мы пели в то время романсы Сергея 
Васильевича, но с его духовной музы-
кой не были знакомы, поскольку это на-
правление было под запретом. И только 
после окончания консерватории для нас 
открылся этот кладезь музыки великих 
русских композиторов, в том числе по-
трясающие шедевры Рахманинова. Как 
только стало возможным исполнять эту 
музыку (я уже была руководителем хора 
МИФИ), тут же сделала переложение 
его юношеского концерта «В молитвах 
неусыпающую Богородицу». 

А последним нашим достижением 
было участие в реконструкции испол-
нения «Всенощного бдения» в большом 
зале «Зарядье». Среди больших про-
фессиональных коллективов (более 
200 человек) нашлось место и нашему 
составу примерно в 40 человек. Проект 
оставил совершенно незабываемые 
впечатления!

Отшумели «Весенние воды». Зрители 
унесли с собой яркие впечатления, а 
у организаторов уже зреют планы на 
следующий год. 

В дни фестиваля у памятника Рахма-
нинову на территории нашей фирмы 
появились саженцы сирени. Их по-
садили сотрудники «НПО Консультант». 
Выбор растения не случаен: Сергей 
Рахманинов любил сирень. Молодые 
саженцы — еще один небольшой штрих 
к нашему проекту, очень светлый и 
по-весеннему теплый. Мы рады, что в 
ближайшем будущем нас около «Клас-
сики» будет встречать сирень нежными 
цветами.
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ИЮЛЯ
1 НАЛОГОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА II КВАРТАЛ 2025 ГОДА.

УЧИТЫВАЕМ ИЗМЕНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Самкова Н.А.

МАЯ
28 РАСЧЕТ СРЕДНЕГО ЗАРАБОТКА НА ПРАКТИЧЕСКИХ ПРИМЕРАХ (4 ЧАСА)

ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Колмакова П.В.
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Геллера Марка Витальевича,
управляющего ООО «ЮБ «Константа»

Глушкова Дмитрия Михайловича,
генерального директора ООО «РусЭкспорт»

Кабанову Юлию Сергеевну,
генерального директора АО «Ивхимпром»

Лебедеву Анастасию Анатольевну,
адвоката

Максименко Виолетту Викторовну,
директора ООО «ТД «ВиоТекс»

Смирнова Андрея Леонидовича,
генерального директора АО «Электроконтакт»

Чичваркину Татьяну Николаевну,
директора МБУДО «Детская музыкальная школа №5 г.Иваново»

Шарова Вадима Арнольдовича,
директора филиала ООО «ПК Аквариус»

Боталова Владимира Николаевича,
директора ЗАО «Гарское»

Бурцеву Ирину Владимировну,
директора МКУ ЦБ № 2 Управления образования

Власова Романа Игоревича,
директора ОБСУСО «Богородский дом-интернат»

Воробьева Александра Вадимовича,
и.о. главного врача ОБУЗ «Ивановский областной клинический центр 

медицинской реабилитации»

Зобнина Сергея Александровича,
генерального директора ООО «Газпрофи»

Казаряна Маиса Мишаевича,
генерального директора ООО «СПАНЛАБ»

Ковалева Андрея Юрьевича,
директора МУП «Коммунальщик»

Кондакову Наталью Александровну,
и.о. начальника Ивгосжилинспекции

Марычеву Елену Викторовну,
начальника Управления финансов Администрации

городского округа Кохма

Мухамедьярова Рустама Рауфовича,
директора ГБУ Ивановской области
«Ивановский музыкальный театр»

Начинкина Михаила Александровича,
индивидуального предпринимателя

Павлову Ольгу Борисовну,
председателя Коллегии «Адвокатский центр»

Павлову Татьяну Александровну,
нотариуса

Романова Германа Викторовича,
нотариуса

Савельеву Маргариту Николаевну,
директора ООО СЗ «Стройтэк»

Соколову Ирину Евгеньевну,
индивидуального предпринимателя

Тихвинского Сергея Вадимовича,
генерального директора ООО «Сабиновский МК»

Точенова Александра Валерьевича,
директора АГУ «Дирекция»

Чугунова Валерия Викторовича,
генерального директора ООО «ОП «Красная Талка»

Яковицкого Дмитрия Анатольевича,
руководителя УФНС по Ивановской области


